
1

ROF 2004_032

Ordonnance

du 17 février 2004

interdisant la navigation, la baignade et la plongée
dans le lac des Joncs

Le Conseil d’Etat du canton de Fribourg

Vu la loi du 4 février 1972 sur le domaine public (LDP);

Considérant :

Le lac des Joncs constitue un magnifique site naturel de la commune de Châ-
tel-Saint-Denis, qui attire de nombreux touristes. Ses caractéristiques particu-
lières de lac de montagne le rendent cependant dangereux pour la navigation,
la baignade et plus encore pour la plongée subaquatique.

Bien que n’étant ni délimité sur les plans cadastraux, ni immatriculé au regis-
tre foncier, le lac des Joncs est un lac naturel qui fait partie du domaine public
cantonal.

Il est de l’intérêt de la sécurité du public que l’utilisation du lac des Joncs pour
la navigation, la baignade et la plongée soit interdite. Cette interdiction doit
être signalée de manière appropriée aux abords du lac.

La plongée dans le lac des Joncs est rendue difficile par ses eaux très opaques
et par la présence de nombreux obstacles, notamment des troncs, provenant
des versants voisins. La conjonction de ces deux facteurs rend le lac particu-
lièrement dangereux.

La flore riveraine du lac est protégée et fragile, notamment les gazons flottants
qui sont sensibles au piétinement. L’interdiction de la baignade et de la navi-
gation permet de limiter la pression sur les rives.

Sur la proposition de la Direction de l’aménagement, de l’environnement et des
constructions,

Entrée en vigueur :

01.03.2004



2

ROF 2004_032

Arrête:

Art. 1
La navigation, la baignade et la plongée sont interdites dans le lac des Joncs.

Art. 2
Les infractions à la présente ordonnance seront punies d’une amende de 10 à
10000 francs, en application de l’article 60 al. 1 LDP.

Art. 3
Le Service des ponts et chaussées est chargé de mettre en place la signalisa-
tion adéquate.

Art. 4
Cette ordonnance entre en vigueur le 1er mars 2004.

Le Président : Le Chancelier :

M. PITTET R. AEBISCHER


